
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 4451 SEDUTA DEL 26/05/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Alessandro Beduschi 
 

Oggetto 

L.R. 26/93. APPROVAZIONE DEL “PIANO DI CONTROLLO REGIONALE DEL PICCIONE DOMESTICO E DEI 

CORVIDI 2025-2029” 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

Il Direttore Generale Andrea Massari 
 

Il Dirigente   Faustino Bertinotti 
 



 

 

VISTI:  

- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante «Legge quadro sulle aree protette»; 

- la legge 11 febbraio 1992, n. 157, ”Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” e in particolare l’art. 19 ter il 

quale dispone che, con decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza 

energetica, di concerto con il Ministro  dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, sentito, per quanto di competenza, l’Istituto 

superiore per la protezione e la ricerca ambientale e previa intesa in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano, sia adottato un piano straordinario per la 

gestione e il contenimento della fauna selvatica, di durata quinquennale; 

- il decreto del 13 giugno 2023 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica “Adozione del piano straordinario per la gestione e il 

contenimento della fauna selvatica”, attuativo dell’art. 19 ter della L. 157/92; 

- la legge regionale n. 86/83 “Piano regionale delle aree regionali protette. 

Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti 

naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale”; 

- la legge regionale n. 26/93 “Norme per la protezione della fauna selvatica e 

per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”, e in 

particolare, l’art. 41 “Controllo della fauna selvatica”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 3253 del 21/10/2024 “Procedure per il 

controllo della fauna selvatica ai sensi del piano straordinario per la gestione 

e il contenimento della fauna selvatica. L. 157/92 art. 19 ter”, che stabilisce 

che i nuovi piani regionali di controllo di ciascuna specie o gruppi di specie 

siano approvati con successivi provvedimenti della Giunta regionale, previo 

parere di ISPRA; 

 

VISTO il documento tecnico denominato “Piano di controllo regionale del piccione 

domestico e dei corvidi 2025-2029”, di seguito “Piano”, elaborato ai sensi della DGR 

n. 3253/2024 trasmesso a Ispra con nota prot. n.  M1.2024.0183859 del 27/09/2024 

per l’espressione del parere di competenza; 

 

RECEPITE nel Piano le modifiche e integrazioni contenute nel parere pervenuto da 

ISPRA in data 23/10/2024 prot. M1.2024.0197841, in particolare: 

- per il piccione di città: è stato previsto il monitoraggio della specie, è stato 

definito il numero massimo di capi abbattibili, è stato definito il periodo di 

intervento nonché il divieto dell’uso di munizioni caricate con pallini di 

piombo all’interno delle zone umide; 

- per i corvidi: è stata ridotta la quota annuale regionale di capi da abbattere, 

è stato previsto il divieto dell’utilizzo di richiami o attrattivi alimentari per il 

controllo diretto all’aspetto nonché l’impiego esclusivo di carabine ad aria 

compressa e gabbie all’interno di aree protette dove siano presenti colonie 

di ardeidi e specie coloniali associate per ridurre l’impatto su queste ultime; 



 

 

DATO ATTO, che il Piano è stato inviato alla Direzione Generale Territorio e Sistemi 

Verdi con nota Protocollo M1.2025.0006103 del 14/01/2025, al fine dell’espressione 

della valutazione di incidenza;  

 

PRESO ATTO: 

- del Decreto della Direzione Generale Territorio e Sistemi Verdi, Struttura Natura e 

Biodiversità, n. 6833 del 16/5/2025 “Valutazione di incidenza del Piano di controllo 

regionale del piccione domestico e corvidi 2025-2029, ai sensi del D.P.R. 357/97 e 

s.m.i”, con cui si esprime, ai sensi dell'art.5 del D.P.R. 357/97 e successive 

modificazioni valutazione di Incidenza positiva, ovvero assenza di possibilità di 

arrecare una significativa incidenza negativa, sull’integrità dei Siti Natura 2000 

interessati, nel rispetto degli obiettivi di conservazione della Rete Natura 2000 e 

sull’integrità della Rete Ecologica Regionale, del Piano di Controllo Regionale del 

piccione domestico e corvidi 2025-2029 fatte salve le Misure di Conservazione sito-

specifiche dei siti della Rete Natura 2000 e ferme restando alcune specifiche 

prescrizioni;  

- che le prescrizioni di cui al sopra citato Decreto relativo alla valutazione 

d’incidenza sono recepite e applicate nel quinquennio di validità del piano 

regionale 2025/2029 secondo le modalità ivi individuate; 

 

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A “Piano di controllo regionale del 

piccione domestico e dei corvidi 2025-2029”, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

VISTA la I.r. n. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e 

personale", nonché i provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura: 

 

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette valutazioni e considerazioni;  

 

ALL'UNANIMITA’ dei voti, espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

Recepite le premesse; 

 

1) di approvare l’allegato A “Piano di controllo regionale del piccione 

domestico e dei corvidi 2025-2029”, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di stabilire che le prescrizioni di cui al Decreto della Direzione Generale 

Territorio e Sistemi Verdi, Struttura Natura e Biodiversità, n. 6833 del 16/5/2025 

“Valutazione di incidenza del Piano di controllo regionale del piccione 

domestico e corvidi 2025-2029, ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i”, siano 

recepite e applicate nel quinquennio di validità del piano regionale 

2025/2029; 



 

 

3) di prevedere che il Piano di cui al punto 1) sia valido sull’intero territorio 

regionale ad esclusione del territorio di competenza della Provincia di 

Sondrio ed entri in vigore dalla data di approvazione del presente 

provvedimento; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e viene pubblicato 

sul sito web di Regione Lombardia al seguente link: 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-

informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia .  

 

 
 
 
 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-05-26T14:52:40+0200
	RICCARDO PERINI




